
ROMÂNIA                                                                                                                

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                                                                                                               

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

                                                                                                                  

HOTĂRÂRE 
privind constituirea Echipei intersectoriale locale 

 în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice 

 
          Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 26.01.2022, 

          Având în vedere: 

           - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, 

înregistrat sub nr. 890 din 17.01.2022; 

           - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement; 

          - nota de fundamentare nr. 1286 din 10.01.2022 a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călăraşi, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 671 din 13.01.2022; 

           - procesul - verbal nr. 1652 din data de 11.01.2022 al Colegiului Director al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călăraşi; 

           - prevederile Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

           - prevederile art. 76 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           - prevederile art. 173 alin. (1) lit.  d), f), alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
                     Art. 1. – (1) Se aprobă constituirea Echipei intersectoriale locale în domeniul prevenirii și 

combaterii violenței domestice, în următoarea componență: 

   Membru coordonator: Mitrea Florans Veneția – Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Călărași; 

   Membri:  - Vărășteanu Rodica Afrodita – Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Călărași; 

          - Eremia Elena Carmen – Inspectoratul Teritorial de Muncă Călărași; 

          - Petcu Mirela – Direcția de Sănătate Publică a Județului Călărași; 

          - Pătra Cristina – Inspectoratul Școlar Județean Călărași; 

          - Ciobanu Cristina – Inspectoratul de Poliție Județean Călărași; 

          - Andrei Daniela Melania – Serviciul de Medicină Legală; 

          - Vlad Georgeta – Serviciul de Probațiune Călărași; 

          - Marineață Ionuț – Asociația Ai Voință, Ai Putere. 

         (2) Direcția de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași va întocmi 

proiectul Regulamentului de Organizare și Funcționare al Echipei Intersectoriale Locale și îl va 

supune spre aprobare Consiliului Județean Călărași în ședința ordinară din luna februarie.  

                         Art. 2. – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

                       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta celor interesați. 

 
VICEPREȘEDINTE, 

  ing. Ion SAMOILĂ                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                          Aurel PARASCHIV 

Nr. 21 

Adoptată la Călărași 

Astăzi  26.01.2022 
Redactat: Consilier, Alina DAMIAN 


